
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 14/24.05.2022 
 

 

În Conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 

din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 118/24.03.2022 

(Anexa 2); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat în anul 

2022, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 110/16.03.2022 (Anexa 2); 

Procedura operațională privind aprobarea comisiilor de îndrumare propuse de școlile doctorale din Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 272/19.10.2021 (Anexa 1); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității studentului-

doctorand, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 94/26.10.2020 (Anexa 4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot eLectronic exprimat în perioada (23 – 24) mai 2022, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea consiliilor școlilor doctorale din cadrul IOSUD-UDJG, 

repartizarea pe școli doctorale și domenii a numărului de locuri/granturi de studii finanțate de la bugetul 

de stat și a numărului de locuri cu taxă solicitate pentru admiterea la doctorat din anul 2022, pentru 

cetățeni români și cetățeni ai statelor membre ale UE, ai statelor aparținând Spațiului Economic European 

și ai Confederației Elvețiene, Conform Anexei. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, modificarea 

componenței comisiilor de îndrumare a șase studenți-doctoranzi din cadrul Școlii doctorale de Științe 

socio-umane, după cum urmează: 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA  DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Nr. 

crt. 

Nume,inițiala tatălui, 

prenume 

(nume după 

căsătorie) 

Conducătorul de 

doctorat 

Domeniul Comisia de îndrumare actuală Comisia de îndrumare 

modificată 

1. ANGHELACHE  M. 

CRISTI-DANIEL 

Prof. dr. Arthur-

Viorel TULUȘ 

Istorie 1.Prof. dr. Silviu-Dan Lupașcu 

2.Prof. dr. Anișoara Popa 

3.Prof. dr. Nicolae-Cristian 

Apetrei 

1.Prof. dr. Silviu-Dan Lupașcu 

2.Prof. dr. Constantin Ardeleanu 

3.Prof. dr. Nicolae-Cristian 

Apetrei 

2. VASILACHE  N. 

CONSTANTIN 

Prof. dr. Arthur-

Viorel TULUȘ 

Istorie 1.Prof. dr. Nicolae-Cristian 

Apetrei 

2.Prof. dr. Silviu-Dan Lupașscu 

3.Prof. dr. Anișoara Popa 

1. Prof. dr. Nicolae-Cristian 

Apetrei 

2.Prof. dr. Silviu-Dan Lupașscu 

3.Prof. dr. Constantin Ardeleanu 

3. NGUYEN THI THUI 

DUNG 

Prof. dr. Arthur-

Viorel TULUȘ 

Istorie 1.Prof. dr. Silviu-Dan Lupașcu 

2.Prof. dr. Anișoara Popa 

3.Lect dr. Decebal Nedu 

1.Prof. dr. Silviu-Dan Lupașcu 

2.Conf. dr. Valerică-Cătălin 

Negoiță 

3.Lect dr. Decebal Nedu 

4. SECARĂ GH. ADI-

GEORGE 

Prof. dr. Silviu-Dan 

LUPAȘCU 

Istorie 1.Prof. dr. Constantin Ardeleanu 

2.Prof. dr. Anișoara Popa 

3.Conf. dr. Cristian Sandache 

1.Prof. dr. Constantin Ardeleanu 

2. Lect dr. Decebal Nedu 

3.Conf. dr. Cristian Sandache 

5. POPA V. MONICA-

GIANINA 

(PRECUPANU) 

Prof. dr. Silviu-Dan 

LUPAȘCU 

Istorie 1.Prof. dr. Arthur-Viorel Tuluș 

2.Prof. dr. Anișoara Popa 

3.Conf. dr. Cristian Sandache 

1.Prof. dr. Arthur-Viorel Tuluș 

2. Lect dr. Decebal Nedu 

3.Conf. dr. Cristian Sandache 

6. NAKEVA 

MARIJANA  

Prof. dr. Silviu-Dan 

LUPAȘCU 

Istorie 1.Prof. dr. Arthur-Viorel Tuluș 

2.Conf. dr. Cristian Sandache 

3. Prof. dr. Anișoara Popa 

1.Prof. dr. Arthur-Viorel Tuluș 

2.Conf. dr. Cristian Sandache 

3. Lect dr. Decebal Nedu 

 

Art. 3. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și 

inginerești, solicitarea de prelungire a duratei studiilor doctorale formulată de studentul-doctorand din 

tabelul de mai jos: 
Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și PRENUMELE 

(NUMELE după căsătorie) 

studentului-doctorand 

 

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de 

studentul-doctorand 

Solicitarea CSUD către Senatul 

Universității 

1.  
BIDICĂ V. PETRUȚ-

CLAUDIU 

IV/ 

Cu frecvență redusă/ 

Cu taxă 

Solicită prelungirea duratei 

studiilor doctorale cu 6 luni 

(1.04.2022-30.09.2022) 

De acord cu prelungirea duratei 

studiilor doctorale cu 6 luni 

(1.04.2022-30.09.2022), cu ultima 

scutire de taxă, Conform Hotărârii de 

Senat nr. 145/10.09.2015 

 

Solicitarea se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


